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Κ.Ο. ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ  
 

Τρίτη, 14 Σεπτεµβρίου 2021 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ ΚΑΙ ΑΚΕ 

 

Προς τους Υπουργούς: 1. Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων, κ. Κ. Χατζηδάκη 
      2. Μετανάστευσης και Ασύλου, κ. Π. Μηταράκη  
      3. Τουρισµού, κ. Β. Κικίλια 
           

Θέµα: «Αντί της µονοµερούς απόφασης για την εργασία σε ξενοδοχεία ανήλικων παιδιών που 
διαβιώνουν σε δοµές φροντίδας ανηλίκων, µεριµνήστε για την εκπαίδευσή τους και την οµαλή 
εργασιακή και κοινωνική ένταξή τους µε την ενηλικίωση» 

 

Κύριοι Υπουργοί, 

Πρόσφατα ανακοινώθηκε ότι το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων συµφώνησε µε το 
Ξενοδοχειακό Επιµελητήριο Ελλάδος για την προώθηση στην απασχόληση σε ξενοδοχειακές µονάδες 
παιδιών, από 16 ετών και άνω, που διαβιώνουν σε δοµές φροντίδας ανηλίκων, µε στόχο –σύµφωνα µε το 
Υπουργείο - την αποϊδρυµατοποίησή τους χωρίς όµως να διασφαλίζονται οι προϋποθέσεις και οι κανόνες 
µε τους οποίους θα εφαρµοστεί.  

Επειδή οι εργαζόµενοι στον τουρισµό, όπως και στον επισιτισµό, σύµφωνα µε καταγγελίες της 
Πανελλήνιας Οµοσπονδίας Επισιτισµού – Τουρισµού (ΠΟΕΕΤ), απασχολούνται υπό δύσκολες συνθήκες 
εργασίας, ενώ οι ελεγκτικοί µηχανισµοί είναι ανεπαρκείς,  

Επειδή, σύµφωνα και µε την ανακοίνωση της Πανελλήνιας Οµοσπονδίας Εργαζοµένων στον Επισιτισµό 
– Τουρισµό (ΠΟΕΕΤ), η παιδική εργασία ανήλικων παιδιών που τελούν υπό κρατική µέριµνα σε κλειστές 
δοµές ανηλίκων, ελλοχεύει σοβαρούς κινδύνους για φθηνή εργασία στον τουριστικό κλάδο και 
υπονόµευση της οµαλής ένταξής τους στην κοινωνία, 

Επειδή υπάρχουν κανόνες και προϋποθέσεις για την εργασία ανηλίκων, που προβλέπονται από το 
διεθνές, το ευρωπαϊκό αλλά και το εθνικό δίκαιο και πριν απ’ όλες η προϋπόθεση της βούλησής τους για 
εργασία και η έκδοση βιβλιαρίου εργασίας ανηλίκων, 

Επειδή το κράτος, που έχει την ευθύνη των παιδιών που διαβιώνουν σε δοµές φροντίδας ανηλίκων, αντί 
να λαµβάνει αποσπασµατικά και µονοµερή µέτρα, θα πρέπει να έχει διαµορφώσει και να εφαρµόζει ένα 
ολοκληρωµένο και επικαιροποηµένου σχέδιο  εκπαίδευσης, κατάρτισης, στήριξης και οµαλής ένταξής 
τους στην κοινωνία µετά την ενηλικίωσή τους, 

Ερωτάστε κ. κ. Υπουργοί: 

1. Γιατί προχωρήσατε σε συµφωνία µε το Ξενοδοχειακό Επιµελητήριο, χωρίς να τηρείτε το θεσµικό 
πλαίσιο, τόσο για την εργασία των ανηλίκων γενικά όσο και για την εργασία ανηλίκων σε ξενοδοχεία 
που προϋποθέτει να φοιτούν σε Σχολές Μαθητείας; 
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2. Γιατί η συνεργασία Υπουργείου –Ξενοδοχειακού Επιµελητηρίου αφορά ανηλίκους, που η θέση τους 
είναι στο σχολείο, και όχι, έστω, σε ενηλίκους 18-20 ετών που έχουν διαβιώσει σε κλειστές δοµές 
ανηλίκων; Πώς διασφαλίζετε την απρόσκοπτη συνέχιση της φοίτησης των 16χρονων παιδιών που θα 
απασχοληθούν στα ξενοδοχεία;  

3. Πόσα είναι τα παιδιά 16 ετών και άνω, που διαβιώνουν σε δοµές φροντίδας ανηλίκων, και ποιο είναι 
το προφίλ τους (προέλευση, εκπαιδευτική κατάσταση, κοινωνικό – οικονοµικά χαρακτηριστικά, 
περίοδος παραµονής στη δοµή, εργασιακή εµπειρία) ανά δοµή φροντίδας ανηλίκων και πανελλαδικά; 

4. . Πόσα από τα παιδιά άνω των 16 ετών, τα οποία διαβιώνουν σε δοµές φροντίδας ανηλίκων, έχουν 
εγγραφεί φέτος στα σχολεία όλων των κατηγοριών (Γυµνάσιο, γενικό Λύκειο, ΕΠΑΛ, Σχολές 
Μαθητείας κλπ), πόσα έχουν διακόψει τις σπουδές τους και πόσα απ’ αυτά έχουν εκδώσει µέχρι σήµερα 
–πριν τις ανακοινώσεις του Υπουργείου περί απασχόλησης στα ξενοδοχεία- βιβλιάριο εργασίας 
ανηλίκου σύµφωνα µε τα στοιχεία των δοµών; Στα ανήλικα παιδιά άνω των 16 χρονών των δοµών 
φροντίδας που δεν έχουν εκδώσει το προβλεπόµενο βιβλιάριο εργασίας ανήλικου, έχετε σκοπό να 
επιβάλετε την έκδοσή του;   

5. Πόσα παιδιά υπολογίζετε ότι θα απασχοληθούν στα ξενοδοχεία, βάσει του προγράµµατος που 
ανακοινώσατε και σε ποιες ειδικότητες;  

6. Ποιος είναι ο ακριβής σχεδιασµός και ποια τα µέτρα και οι πρωτοβουλίες που θα λάβει η Κυβέρνηση, 
λαµβάνοντας υπόψη την επικρατούσα κατάσταση στην αγορά εργασίας και τις εργασιακές συνθήκες 
που βιώνουν οι εργαζόµενοι στον τουρισµό, ώστε να µην καταστρατηγούνται τα εργασιακά και 
ασφαλιστικά δικαιώµατα των εν λόγω παιδιών;  

7. Είναι στις προθέσεις της Κυβέρνησης η διαµόρφωση και υλοποίηση ενός ολοκληρωµένου και 
επικαιροποιηµένου σχεδίου εκπαίδευσης, κατάρτισης, στήριξης και οµαλής κοινωνικής ένταξης των 
ανηλίκων που διαβιώνουν στις δοµές φροντίδας ανηλίκων µετά την ενηλικίωσή τους; Αν ναι, µε ποιο 
ακριβές περιεχόµενο και µε ποιο χρονοδιάγραµµα; 

Παρακαλούµε για την ενηµέρωση της Βουλής να καταθέσετε τα ζητούµενα στοιχεία. 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Γιώργος Μουλκιώτης 

 

Γιώργος Καµίνης 

 

Δηµήτρης Μπιάγκης 

 

Γιώργος Φραγγίδης  

 

  Βασίλης Κεγκέρογλου 




